
 

17.04.2014  09:19:41 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\04\Redum2014-
337\решение .doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                       

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 РЕШЕНИЕ 

  25.04.2014  № 337 
пгт Даровской  

Об исполнении Программы социально-экономического развития                   
муниципального образования Даровской муниципальный район          

Кировской области на 2012-2014 годы за 2013 год  

В соответствии с пунктом 4 части 10 статьи 35 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от  

02.04.2014 № 70-ФЗ), пунктом 4 части 1 статьи 21 Устава муниципального 

образования Даровской муниципальный район Кировской области, заслушав 

отчет заведующей отделом по экономике и прогнозированию развития тер-

ритории района администрации Даровского района  Кировской области Рен-

жиной Е.А. об исполнении Программы социально-экономического развития 

муниципального образования Даровской муниципальный район Кировской 

области на 2012-2014 годы за 2013 год, Даровская районная Дума Даровского 

района Кировской области РЕШИЛА: 

 1. Отчет заведующей отделом по экономике и прогнозированию разви-

тия территории района администрации Даровского района Кировской обла-

сти Ренжиной Е.А. об исполнении Программы социально-экономического 

развития муниципального образования Даровской муниципальный район 

Кировской области на 2012-2014 годы  за 2013 год принять к сведению. При-

лагается. 

 



 

17.04.2014 09:19:59 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\04\Redum2014-
337\решение .doc 

2 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования. 

 

Глава Даровского района    А.И. Чекалкин 

 



17.04.2014 09:58:09 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\04\Redum2014-
337\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2013-2.doc 
 

ДОКЛАД 
по итогам реализации программы социально-экономического развития 

муниципального образования Даровской муниципальный район 
Кировской области на   2012-2014 годы 

 
Уважаемые депутаты и приглашенные! 

 
  
Программа представляет собой документ, определяющий приоритеты, 

цели и  задачи социально – экономического развития Даровского района на 

среднесрочный период, а также направления и мероприятия по их реализа-

ции.  

Главная цель Программы – обеспечение устойчивого социально-

экономического развития муниципального образования и, как следствие, по-

вышение качества жизни населения, создание условий для его комфортного 

проживания.  

 На ваше рассмотрение представляю информацию о ходе реализации 

Программы социально-экономического развития муниципального      образо-

вания Даровской муниципальный район Кировской области  за 2013 год. 

Деятельность органов местного самоуправления муниципального обра-

зования была направлена на реализацию предусмотренных программой ме-

роприятий по основным направлениям развития района –развитие отраслей 

социальной сферы и инженерной инфраструктуры, развитие экономики, с 

участием в федеральных, областных, муниципальных целевых программах и 

приоритетных инвестиционных проектах. 

 

 



2 
 

17.04.2014 09:57:34 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\04\Redum2014-337\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2013-2.doc 
 

Приложение № 1 
 к Программе 

 
ОТЧЕТ  

о выполнении плана мероприятий по реализации Программы социально-экономического развития муниципального  
образования Даровской муниципальный район Кировской области на 2012 -2014 годы  

2013 год 
 
 
№ 

п/п 

 
Отрасль экономики, 

цель, 
наименование программного меро-

приятия 

 
Источники фи-

нансирования 

Объемы финансирования по го-

дам реализации Программы, 

т.руб. 

Результат (показатели эффектив-

ности) 
Ответственные 

исполнители про-

граммного меро-

приятия  План 

2013 
Факт 
2013  

+,-  
откло-

нение  
1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Развитие агропромышленного  

комплекса 
    Одной из задач Програм-

мы по сельскому хозяйству стави-

лось сохранение ресурсного по-

тенциала отрасли. 
В  отрасли   удалось  со-

хранить  основную  массу  сель-

хозпредприятий,  являющихся  в  

большинстве  случаев  градообра-

зующими    и  обеспечивающими   

занятость  сельского  населения.  
Соглашение между Прави-

тельством области и муниципаль-

ным районом по достижению це-

левых индикаторов развития вы-

полнено по производству молока 

на   88,8%, реализации мяса на 

убой – на 96,4%, надою на 1 коро-

ву –   на 98,3 % .  

 



17.04.2014 09:58:09 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\04\Redum2014-337\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2013-2.doc 
 

Продолжается  сокраще-

ние поголовья скота как в коллек-

тивных хозяйствах, так и в лич-

ных подворьях. В целом по райо-

ну на 01 января 2014 года содер-

жится во всех категориях хозяйств 

3517 головы крупного рогатого 

скота (90,6% к прошлому году), из 

них 1061 корова (80,9%), свиней 

всего 283 голов (94,6%), овец и 

коз – 221 голова (94,0%), птицы 

1499 голов (115,8%), пчелосемей 

426 (92,6%),  лошадей – 26 голов 

(89,7%). При планируемом надое 

молока от  1 коровы 3953 кг в 

2013 году, фактически получено 

3885 кг. 
Используются  многие ви-

ды государственной поддержки 

отрасли.   
Улучшено финансовое со-

стояние хозяйств за счет привле-

чения средств  федерального  и  

областного бюджета в сумме 

16307,8 тыс. рублей.  Её   получа-

телями  являются  8  сельхозпред-

приятий, перерабатывающие  

предприятия ЗАО Даровской   

маслодельный  завод  и  коопера-

тив  «Даровские  продукты».В  

том  числе  по гражданам,  веду-

щим  ЛПХ в  2013  году  получе-

ны  возмещения   затрат  на  упла-

ту  процентов  по  кредитам   дли-

тельного срока  пользования и  

краткосрочным кредитам в сумме   



17.04.2014 09:58:09 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\04\Redum2014-337\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2013-2.doc 
 

58,5  тыс.  рублей.  
Проводилась поддержка 

эффективно работающих сельхоз-

товаропроизводителей на муни-

ципальном уровне путем реализа-

ции соответствующей целевой 

программы на 2012-2014 годы, 

выплачено субсидий   за реализо-

ванное молоко   и  приобретение  

семян   многолетних  трав  в  сум-

ме  495,9 тыс. рублей. 
 

1.1 Приобретение  техники  и  оборудо-

вания. 
Возмещение затрат на приобретение 

современных сельскохозяйственной 

техники и оборудования убойных 

пунктов и (или) уплату лизинговых 

платежей по договорам финансовой 

аренды (лизинга) 

Областной бюд-

жет 
Внебюджетные 

средства 
(средства пред-

приятий) 

900,0 
 
 

6000,0 
 
 

 870,0 
 
 
8900,7  

-30,0 
 
  
+2900,7 

Седьмой  год  сельхозто-

варопроизводителям  предостав-

ляются   субсидии   на  приобре-

тение  новой  техники  в  размере  

15%  от  ее  стоимости . Хозяй-

ствующими   субъектами АПК    в  

текущем  году   приобретено  20 

единиц  сельскохозяйственной  

техники  и  оборудования  на   

сумму  8900,7 тыс. рублей. 
 

Управление сель-

ского хозяйства, 

руководители 

сельхозпредприя-

тий (по согласо-

ванию) 

1.2 Приобретение  семян высоких ре-

продукций 
Возмещение  части  затрат 

Федеральный 111,0 91,6  -19,7  Улучшение качества се-

менного материала по репродук-

ционному составу с 39% с 1 по 4 

репродукцию в 2012 году до 72% 

в 2013 году, увеличение площадей 

многолетних трав. Приобретено  

многолетних  трав   высоких ре-

продукций  2 тонны  и  семян зер-

новых  культур  22  тонны  с  це-

лью повышения урожайности  и  

качества  семян. 
 Под урожай 2013 года по-

сеяно 771 га озимой ржи,   в  том  

Управление сель-

ского хозяйства Областной 120,0 31,1 88,9   
   Районный 150,0 150,0   - 



17.04.2014 09:58:09 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\04\Redum2014-337\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2013-2.doc 
 

числе  с  подсевом  озимой  вики   

28 га.  Вспахано зяби 2335 га, 

подсеяно многолетних трав 1877 

га или 16,1% к посевной площади.     

Площадь  посевов  зернобобовых 

однолетних  культур   составила  

338 га,    что  выше  предыдущего  

года  на    44  га. 
 

1.3 Поддержка плодородия  почв (при-

обретение минеральных удобрений, 

запашка клеверов на сидерат по 1000 

га ежегодно и  запашка излишков 

соломы) 

Федеральный 
 

163,0 
 

3757,8 
 

+3594,8 Полностью  освоены  

предусмотренные  Программой  

объемы  по  запашке  на  сидерат    

многолетних  трав (809 га)  и  со-

ломы (852 га)  для сохранения и 

повышения плодородия почв,   

внесено 20411 органических 

удобрений тонн на площадь 228 

га  и  с   минеральных  удобрени-

ями   посеяно  723  га  зерновых   

и    250 га кормовых  культур 

Управление сель-

ского хозяйства 
Областной 77,0 1806,7 +1729,7  
Районный - - - 

1.5 Увеличение  объемов  производства  

молока 
Возмещение  части  затрат  за  реали-

зованное молоко 

Федеральный 9132,0 3997,8  -5134,2  Постоянно ведется работа по по-

вышению качества продукции, 

обновлению оборудования ферм, 

продуктивного стада 

Управление сель-

ского хозяйства Областной 1390,0 1361,2  -28,8  
Районный 300,0 300,0   - 

1.6 Приобретение  племенного молодня-

ка  крупного  рогатого  скота мясного  

направления,   содержание  племен-

ного  маточного  поголовья  скота  

мясного  направления  продуктивно-

сти 

Федеральный 303,0 227,0  -76  Наращивание поголовья пле-

менных животных 
Управление сель-

ского хозяйства Областной 29,0  314,9 +285,9  

1.7 Повышение  квалификации руково-

дителей и специалистов сельскохо-

зяйственной отрасли 

Областной 10,0  10,0   - Прошел  переподготовку  и  по-

вышение   квалификации  в   тече-

нии  года  1  человек 

Управление сель-

ского хозяйства 

1.8 Поддержка  малых  форм  хозяйство-

вания 
Финансирования 

не требуется 
 294,0 +294 Проводилась  работа  по  

развитию  малых  форм  хозяй-

ствования  и  закреплению  трудо-

Управление  сель-

ского  хозяйства 



17.04.2014 09:58:09 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\04\Redum2014-337\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2013-2.doc 
 

вых   ресурсов  на  селе. В  2013 

году создан и  начал работу снаб-

женческо-сбытовой кооператив  

«Золотая  поляна» (д.Кривец).   
 

1.9 Изучение прогрессивного опыта по 

совершенствованию организации и 

оплаты труда в передовых предприя-

тиях области, усиление мотивации 

сельского населения к эффективному 

труду. 
Проведение районных семинаров, 

совещаний, мероприятий 

Районный бюджет 50,0  45,9 -4,1 Повышение заинтересованности в 

эффективной деятельности 
Управление  сель-

ского  хозяйства 

 
2 

 
Лесопромышленный комплекс 
 

      

2.1 Реализация инвестиционных проек-

тов в сфере деревообработки на ос-

нове современных технологий: 
ООО «Стройлес» - «Организация 

лесозаготовок и комплексной пере-

работки древесины – создание про-

изводства по изготовлению деревян-

ных домов из клееного бруса» 

Внебюджетные 

средства (соб-

ственные средства 

предприятия, за-

емные средства) 

358000,0 326000,0  91% Налажен выпуск продукции: пи-

ломатериалы и горбыль, сухой 

пиломатериал , евровагонка,   кле-

еный профилированный брус  
-перерабатывается 40 тыс.м3 де-

ловой древесины, производится 

11-12 тыс.м3 заготовок для домов 

из клееного бруса 
 

Общество с огра-

ниченной ответ-

ственностью 

«Стройлес» 

2.2 Реализация   проектов в сфере дере-

вообработки на основе современных 

технологий. 
 

Внебюджетные 

средства (соб-

ственные средства 

предприятия, за-

емные средства) 

   В лесопромышленном комплексе 

района реализуется несколько 

крупных проектов- деревообраба-

тывающий комплекс Индивиду-

ального предпринимателя Дудина 

Константина Васильевича - про-

изводство сухого пиломатериала в 

ассортименте, профилированного 

бруса, комплектов домов из про-

филированного бруса.  Инвести-

ровано в производство более            

 



17.04.2014 09:58:09 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\04\Redum2014-337\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2013-2.doc 
 

млн.руб. собственных средств.    
        
3 Развитие малого предпринима-

тельства 
      

3.1 Формирование благоприятной дело-

вой среды, стимулирующей развитие 

малого предпринимательства. Со-

вершенствование нормативно-
правовой базы в сфере поддержки и 

развития малого предприниматель-

ства 

Районный бюджет 
Областной бюд-

жет 

500,0 
2000,0 

500,0 
2000,0 

 100% 
100% 

2013 год в Кировской области 

объявлен Годом предпринима-

тельства, инноваций, инвестиций. 

В рамках года предприниматель-

ства, инноваций и инвестиций 

представители бизнеса района 

принимали участие в различных 

форумах, круглых столах, пред-

принимательских десантах. Про-

ведено торжественное мероприя-

тие, посвященное Дню российско-

го предпринимательства.       
    Постановлением админи-

страции Даровского района Ки-

ровской области от 28.12.2012 г. 

№ 1159 утверждена и в 2013 году 

реализовывалась муниципальная 

целевая программа «Поддержка и 

развитие малого предпринима-

тельства в муниципальном обра-

зовании Даровской муниципаль-

ный район Кировской области» на 

2013-2015 годы. Объем финанси-

рования Программы из районного 

бюджета в 2013 году составил 

500,0 тыс. руб., для реализации 

Программы  привлечены средства 

областного бюджета в размере 

2000,0 тыс.руб., оказана помощь в 

виде микрокредитования  10 

субъектам малого предпринима-

тельства. 

Администрация 

Даровского райо-

на, Даровской  

муниципальный 

фонд поддержки 

малого предпри-

нимательства (да-

лее – Даровской 

МФПМП), обще-

ственное объеди-

нение предприни-

мателей 



17.04.2014 09:58:09 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\04\Redum2014-337\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2013-2.doc 
 

    В малом бизнесе   района  

67 малых предприятий, 249 инди-

видуальных предпринимателей, 3 

кредитных потребительских ко-

оператива, работает Фонд под-

держки предпринимательства 

«Бизнес-Союз». Всего в сфере ма-

лого предпринимательства занято 

39,0 % от экономически активно-

го населения района, основные 

сферы деятельности – заготовка и 

переработка древесины, сельское 

хозяйство, торговля, сфера услуг. 
   

3.2 Развитие инфраструктуры, обеспечи-

вающей доступность деловых услуг 

для субъектов малого предпринима-

тельства (далее – СМП). 
Организация и проведение семина-

ров, совещаний, «круглых столов», 

тренингов, лекций и других меро-

приятий по вопросам создания функ-

ционирования и развития инфра-

структуры поддержки малого пред-

принимательства 

Районный бюджет 
 
Областной бюд-

жет 

  
 
 
0,0 

   
 
 
 150,0  

   0 
 
 
+150,0 

 В 2012 году «Бизнес-
союз» принял участие и выиграл 

конкурс в рамках федеральной 

программы «Ты- предпринима-

тель». Привлечено 375,0 тыс.руб. 

областных средств на мероприя-

тия, направленные на развитие 

молодежного предприниматель-

ства. Основные мероприятия реа-

лизовались в 2013 году- это тех-

нология проектирования бизнеса, 

повышение квалификации пред-

принимателям, предприниматель-

ский минимум, участие в форуме 

«Бизнес-кэмп», школьные компа-

нии. И в 2013 году также участие 

в конкурсе в рамках федеральной 

программы «Ты- предпринима-

тель» Привлечено средств област-

ного бюджета 150,0 тыс.руб. 

Администрация 

Даровского райо-

на, Даровской 

МФПМП 

4 Развитие инфраструктуры       
4.1 Завершение разработки схемы терри- Районный бюджет     - В мае 2013 года утверждена схема Отдел жизнеобес-



17.04.2014 09:58:09 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\04\Redum2014-337\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2013-2.doc 
 

ториального планирования Даров-

ского муниципального района (Раз-

работка градостроительной докумен-

тации в соответствии с градострои-

тельным кодексом РФ) 

Областной бюд-

жет 
 
   

 
      

 
  

территориального планирования 
Даровского муниципального рай-

она в соответствии с градострои-

тельным кодексом РФ 

печения админи-

страции района 

4.5 Повышение эффективности исполь-

зования энергетических ресурсов 

бюджетными учреждениями района: 
Замена приборов учета электроэнер-

гии с истекшим сроком поверки; 
Химическая очистка систем отопле-

ния; 
Проведение работ по утеплению зда-

ний; 
Гидравлическая балансировка систем 

отопления 

Районный бюджет 130,0 
 
 
 
 
 

 70,0 
 
 
 
 

  -60,00 
 
 
 
 

С целью исполнения тре-

бований федерального закона от 

23.11.2009 N 261-ФЗ (ред. от 

28.12.2013) "Об энергосбереже-

нии и о повышении энергетиче-

ской эффективности и о внесении 

изменений в отдельные законода-

тельные акты Российской Феде-

рации" проведены энергетические 

обследования и оформление энер-

гетических паспортов  потрачено 

70,0 тыс. руб., в том числе, МКОУ 

СОШ с. Красное 40,0 тыс. руб.,        

МКОУ СОШ с. Кобра – 30,0 тыс. 

руб. 
 

Отдел жизнеобес-

печения админи-

страции района 

4.6 Обеспечение ремонта проезжей ча-

сти улично-дорожной сети поселе-

ний Даровского района 

Районный бюджет 
Бюджет муници-

пального образо-

вания 
Областной бюд-

жет 
Бюджет Даров-

ского городского 

поселения 

3000,0 
 
157,9 

   
 
 
 
 
2014,9 
 
  

 0 
 
-157,0 
 
 
+2014,9 
 
  

Отремонтировано 120 метров ас-

фальтового покрытия           ул. 

Молодая Гвардия и 546 м щебе-

ночного покрытия ул. Садовая                 

пгт Даровской. Стоимость работ 

по контрактам составляет соот-

ветственно 669,0 тыс. руб., и 

1млн.345,7 тыс. руб. Освоено 2 
млн. 015 тыс. руб. 

Отдел жизнеобес-

печения админи-

страции района 

4.7 Нормативное содержание автомо-

бильных дорог общего пользования 

местного значения вне границ насе-

ленных пунктов 

Областной бюд-

жет 
Районный бюджет 

15645,5 
 
158,4 

13921,3 
 
  

-1724,2 
 
 -158,4 

Объем финансирования 

работ по содержанию и ремонту 

автомобильных дорог в 2013 году 

составляет 15 млн.049 тыс. руб. 

Освоено: 13 млн.921 тыс.руб.  В 

том числе: выполнен капитальный 

Отдел жизнеобес-

печения админи-

страции района 



17.04.2014 09:58:09 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\04\Redum2014-337\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2013-2.doc 
 

ремонт дорожного покрытия 

участка автомобильной дороги  

пгт Даровской – с Верховонданка 
1,071км; проведены работы по 

оценке уязвимости транспортной 

инфраструктуры (около 500,0 
тыс.руб.), на содержание наплав-

ных мостов израсходовано 2,2 

млн.руб., на паспортизацию дорог 

– 500,0 тыс.руб).   
4.8 Реализация программы по повыше-

нию безопасности дорожного движе-

ния: оборудование в СОШ пгт Да-

ровской кабинета по изучению ПДД, 

других школ – уголками безопасно-

сти; проведение районных конкур-

сов, соревнований 

Районный бюджет 11,7 11,7 - После внесения изменений в про-

грамму объем финансирования 

составил 11, 7 тыс.руб. Освоено 

11,7 тыс. руб., в том числе: на 

участие команды в областном 

конкурсе «Безопасное колесо» 

израсходовано 3,8 тыс. руб., на 

приобретение инвентаря и обору-

дования для юных инспекторов 

движения затрачено 7,9 тыс. руб. 
 

Администрация 

района, управле-

ние образования, 

ОП «Даровское» 

МО МВД России 

«Котельничский» 

Кировской обла-

сти (далее – ОП 

«Даровское»)(по 

согласованию) 

4.8 Реконструкция очистных сооруже-

ний пгт Даровской (2012-2014 годы), 

планируемая проектная мощность 

200 м3/сутки (проект уточняется) 

Областной бюд-

жет 
Районный бюджет 
Даровское город-

ское поселение 
Внебюджетные 

источники 

 3901,0 
 
 
 
1502,2 
 
 
     

+3901,0 
 
 
 
+1502,2 
 
 
  

   На реализацию мероприятия 

областной целевой программы 

«Комплексная программа модер-

низации и реформирования жи-

лищно-коммунального хозяйства 

Кировской области» в 2013 году 

«Капитальный ремонт с модерни-

зацией поселковых очистных со-

оружений в пгт Даровской» из-

расходовано 5 млн.403 тыс.руб., в 

том числе средства областного 

бюджета 3 млн.901 тыс. руб., 

средства бюджета Даровского го-

родского поселения 1 млн.502 

тыс. руб. (сумма контракта 10 

Администрация 

Даровского го-

родского поселе-

ния (по согласо-

ванию) 



17.04.2014 09:58:09 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\04\Redum2014-337\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2013-2.doc 
 

млн.014,9 тыс.руб.) 
 

4.9 Регулирование качества окружаю-

щей среды:  
организация обустройства свалки 

твердых бытовых отходов; обустрой-

ства родников; утилизации ртутных 

ламп; обеспечения деятельности ор-

ганов местного самоуправления 

(консульт. услуги), обучение вопро-

сам экологии; оформление подписки 

на газеты и журналы для районной 

библиотеки 

Районный бюджет 
Областной бюд-

жет 

258,0 146,2 
515,0 

 -111,8 
+515,0 

Заключен договор с  

КОГБУ «Кировский областной 

центр охраны окружающей среды 

и природопользования» о кон-

сультационном взаимодействии. 

На обеспечение деятельности ор-

ганов местного самоуправления 

по вопросам охраны окружающей 

среды (оплата консультационных 

услуг государственного инспекто-

ра в области охраны окружающей 

среды и природопользования Ки-

ровской области) освоено     47,0 

тыс. руб. 
На проведение смотра-

конкурса «Чистый район своими 

руками» израсходовано 18 тыс. 

руб. 
На проведение мероприя-

тий экологической направленно-

сти  в Доме детского творчества 

затрачено 18,0 тыс. руб. 
На подписку на газеты и 

журналы экологического характе-

ра для районной библиотеки из-

расходовано 6,0 тыс. руб. 
Выполнены работы по 

ликвидационному тампонажу 

экологически опасных скважин на 

сумму       572 202 руб., в том чис-

ле  средств областного бюджета 

составляют 514 982 руб., бюджета 

Даровского городского поселения 

– 57 220 руб. 

Администрация 

района, управле-

ние образования, 

МКУК «Даров-

ское ОМБ» 



17.04.2014 09:58:09 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\04\Redum2014-337\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2013-2.doc 
 

ВСЕГО освоено районный 

бюджет 146,22 тыс.руб; 
Областной бюджет 514,9 тыс.руб. 
 
 

 Содержание свалки твердых быто-

вых отходов 
промышленных отходов 

Районный бюджет   
 
  

800,0 +800,0 Содержание: 
свалки твердых бытовых отходов 

– 400,0 тыс.руб; 
площадки промышленных отхо-

дов – 400,0 тыс.руб. 

Администрация 

района 

5 Совершенствование трудовых от-

ношений 
      

5.1 Постоянный мониторинг ситуации 

на рынке труда 
Финансирования 

не требуется 
- - - По состоянию на 

01.01.2014 численность зареги-

стрированных безработных в рай-

оне составила 55 человек, уровень 

безработицы – 1,2 %.  
( на 01.01.2013 – 65 человек, уро-

вень безработицы -1,3%). 
Среднеобластной уровень – на 

01.01.2013- 1,3%,  на 01.01.2014 -
1,2% 

Отдел по эконо-

мике и прогнози-

рованию развития 

территории райо-

на 

5.2 Оказание содействия  временной за-

нятости несовершеннолетних граж-

дан Реализация мероприятий по тру-

доустройству несовершеннолетних 

граждан 

Районный бюджет 
Областной бюд-

жет 

42,2 
59,7 

42,2 
59,7 

  - В 2013 году  численность трудо-

устроенных подростков составила 

123 человека – 100 % от плана 

мероприятий на 2013 год.   Израс-

ходовано средств районного 

бюджета 42,2 тыс. руб. – также на 

заработную плату подросткам, 

работающим в  ремонтных брига-

дах при школах. Привлечено 

средств областного бюджета 59,7 
тыс. руб.  

Администрация 

района, Центр за-

нятости населения 

Даровского райо-

на (по согласова-

нию) 

5.3 Содействие временной занятости 

граждан, испытывающих трудности 

в поиске работы. Организация обще-

Районный бюджет 
Областной бюд-

жет 

 14,55 
  83,7 

 14.55 
  83,7 
   

   - 
 
  

В 2013 году на общественные ра-

боты привлечено 52 гражданина,  
- это 100 % от плана на 2013 год. 

Администрация 

района, Центр за-

нятости населения 



17.04.2014 09:58:09 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\04\Redum2014-337\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2013-2.doc 
 

ственных работ    
  

 
   

Привлечено средств областного 

бюджета 83,7 тыс. руб.       
Даровского райо-

на (по согласова-

нию) 
5.4 Совершенствование системы кадро-

вого обеспечения и профессиональ-

ного развития муниципальной служ-

бы/ 
 

Районный бюджет 215,0 214,9    На курсах  повышения квалифи-

кации прошли обучение 10 муни-

ципальных служащих. 

Администрация 

района 

6 Развитие инвестиционного потен-

циала 
      

6.2 Формирование реестра свободных 

инвестиционных площадок 
Финансирования 

не требуется 
- - - Создана база данных для возмож-

ного привлечения инвестиций, на 

сайте Кировской области разме-

щены  паспорта 11 сформирован-

ных инвестиционных площадок 

для привлечения инвесторов в 

Даровской район. 

Отдел по делам 

муниципальной 

собственности, 

отдел по эконо-

мике и прогнози-

рованию развития 

территории райо-

на 
7 Развитие социальной сферы       
7.1 Развитие системы образования       
 Модернизация сети образовательных 

учреждений и развитие образова-

тельных услуг. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Областной бюд-

жет 
Районный бюджет 

 
 

   
 
  

   
  

На создание в общеобра-

зовательных учреждениях усло-

вий, отвечающих современным 

требованиям к образовательному 

процессу, были направлены меро-

приятия по проведению капиталь-

ного ремонта зданий и объектов 

школ- проведен 2-й этап капи-

тального ремонта МКОУ СОШ 

пгт Даровской- в 2012-2013 годах 

затрачено 6,0 млн.руб.  Также 

централизовано из области по-

ставлено 2 учебно-литературных 

комплекта, 37 единиц спортивно-

го оборудования,191 единица 

спортивного инвентаря, 4 ком-

Управление обра-

зования админи-

страции района 



17.04.2014 09:58:09 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\04\Redum2014-337\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2013-2.doc 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

плекта компьютерного оборудо-

вани ,1109 единиц учебной лите-

ратуры. Повысили квалификацию, 

профессиональную переподготов-

ку 55 руководителей общеобразо-

вательных учреждений и учите-

лей. Во всех школах увеличена 

пропускная способность – за счет 

средств областного бюджета  
оплачивается Интернет-трафик, 

во всех школах района обновлено 

программное обеспечение. В 4 

школах проведен энергоаудит.    
   
    
 

 Развитие материально-технической 

базы системы образования: 
Капитальный ремонт МКОУ СОШ с. 

Красное, МКОУ СОШ  пгт Даров-

ской, интерната МКОУ СОШ  пгт 

Даровской 
 

Областной бюд-

жет 
Районный бюджет 

  
 
  

 4500,00 
 
 100,0 

+4500,0 
 
+100,0 

В 2013 году проведен капиталь-

ный ремонт 3-х детских садов-
(№1,№2,№4), средства областного 

бюджета -4,5 млн.руб при софи-

нансировании из районного бюд-

жета около 100,0 тыс.руб –замена 

окон, строительство веранд, забо-

ров, приобретение мебели.. 
  

Управление обра-

зования админи-

страции района 

7.2 Развитие здравоохранения       
 Приобретение ведомственного жилья 

для врачей (по 1 квартире в год) 
Районный бюджет *   В 2013 году   в рамках реализации 

проекта «Служебное жилье» за-

ключены договоры аренды с  
ОАО «КРИК» на  3  квартиры, в 

Администрация 

района 



17.04.2014 09:58:09 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\04\Redum2014-337\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2013-2.doc 
 

том числе одна из них -для сдачи 

в аренду медицинскому работни-

ку, 2- работникам образования.    
 Работа органов местного самоуправ-

ления по привлечению кадров: 
подготовка целевиков-стипендиатов; 
работа с выпускниками Кировской 

государственной медицинской ака-

демии 
 

Финансирования 

не требуется 
         Сфера здравоохранения:  в   

районе  числится 1 лечебно-
профилактическое учреждение, в 

состав которого входят 16 фельд-

шерско – акушерских пунктов и 1 

врачебная амбулатория, круглосу-

точный стационар  на 56 коек,  и 

дневной стационар  на   14 коек.  

С 01.01.2013   организована   ра-

бота 3 участков врачей общей 

практики. В 2013 году  принят  на 

работу  1 врач -хирург. На сего-

дняшний день в больнице 22 вра-

ча и  115 человек среднего меди-

цинского персонала. 

Администрация 

района, главный 

врач ЦРБ (по со-

гласованию) 

7.3 Развитие культуры       
 Обеспечение сохранности историко-

культурного наследия района: 
Приобретение витрин в выставочные 

залы музея, изготовление стендов; 
Содействие обеспечению театраль-

но-конкурсной выставочной дея-

тельности, выставок народных 

умельцев районного уровня и под-

держка участия творческих коллек-

тивов в областных, межрайонных 

конкурсах и фестивалях 

Районный бюджет 
Областной бюд-

жет 

59,0 
2461,0 
 

677,0 
2446,9 
 

  +618,0 
      +5,9 
 

Обеспечен рост количества участ-

ников конкурсов, выставок, фе-

стивалей: 2 творческих коллекти-

ва (область), 1400 участников 

районных конкурсов художе-

ственной самодеятельности, 60 

участников районных и област-

ных выставок народных умельцев. 
Проведены ремонтные работы и 

мероприятия по противопожарной 

безопасности, потрачено из рай-

онного бюджета 611,8 тыс.руб., 

привлечено средств областного 

бюджета-2446,9 тыс.руб. 

Администрация 

района 

 Внедрение современных инноваци-

онных программ и проектов в сфере 

культуры. 

Районный бюджет 
 
  

50,0 
 
 

40,0 
 
 

 -10 
 
 

Приобретение   комплекта ком-

пьютерной техники    и про-

граммного обеспечения для биб-

  



17.04.2014 09:58:09 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\04\Redum2014-337\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2013-2.doc 
 

Приобретение комплектов компью-

терной техники  (2012г – 2 шт, 2013-
1шт) и программного обеспечения 

для библиотек (2012г – 1 библиотека, 

2013г – 3 библиотеки) 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

лиотек  - Верховонданской СБФ и 

Малиновской СБФ. Подключение 

библиотек к программе «OPAC 
GLOBAL», рост обеспеченности 

библиотек компьютерной техни-

кой до 28,6 % и комплекта ком-

пьютерной техники для МКУК 

«Даровской районый краеведче-

ский музей» 
7.4 Развитие туризма       
 Оценка возможностей организации 

туризма, направлений деятельности, 

разработка мероприятий 

Финансирования 

не требуется 
    С целью проработки информации 

о создании туристско-
рекреационных зон на территории 

области изучается вопрос о разра-

ботке инвестиционных проектов 

по созданию объектов туристской 

индустрии. 
       На 01.01.2014 на территории 

муниципального образования 

расположены 2 гостиницы на 18 

мест, 18 объектов общественного 

питания на 397 мест, ФПМП 

«Бизнес-союз», охотничье хозяй-

ство ООО «Агропром», Музей 

птиц (280 видов птиц, 30 предста-

вителей млекопитающих, оологи-

ческая коллекция), 29 учреждений 

культуры: 14 культурно-
досуговых учреждений, 14 биб-

лиотек, 1 районный краеведче-

ский музей 
В июне 2013 года Даровской рай-

он стал участником международ-

ной неправительственной органи-

зации «The Friendship Force» 

(«Сила в дружбе») (Одиннадцатое 

Отдел по делам 

культуры, моло-

дежи, спорта ад-

министрации рай-

она 



17.04.2014 09:58:09 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\04\Redum2014-337\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2013-2.doc 
 

представительство в стране от-

крыто в Даровском). 9 представи-

телей этой организации – ино-

странные туристы из Австралии, в 

июне были гостями в Даровском 

районе. Для них была составлена 

экскурсионная и культурная про-

грамма, чтобы гости могли уви-

деть и почувствовать жизнь в рос-

сийской глубинке. 
  В муниципальной программе 

«Развитие культуры Даровского 

района Кировской области на 

2014-2016 годы» предусмотрено 

отдельное мероприятие-«развитие 

сферы туризма в Даровском рай-

оне» 
 Организация туристско-

краеведческого направления дея-

тельности в сфере дополнительного 

образования школьников 

Районный бюджет 25,0 25,0 -  Пополнение базы данных по ис-

торическим и культурным досто-

примечательностям родного края, 

развитие интереса школьников к 

туристско-краеведческой деятель-

ности. В МКОУ ДОД Дом детско-

го творчества организован тури-

стический кружок для школьни-

ков. 
 

управление обра-

зования; МКОУ 

ДОД Дом детско-

го творчества 
 

 

7.5 Развитие физкультуры и спорта       
 Создание условий для развития мас-

сового спорта: 
- обеспечение участия сборных ко-

манд района, лучших спортсменов на 

областных, зональных и финальных 

российских соревнованиях; 
- проведение районных спортивно-
массовых мероприятий; 

Районный бюджет 
 

60,8 
 
 
 
 
 
 

60,8 
 
 
 
 
 
 

 - 
 
 
 
 
 
 

В соответствии с кален-

дарным планом спортивно-
массовых мероприятий за 2013 
год проведено 27 соревнований с 

охватом 2130 человек. 
Спортивные делегации 

района приняли участие в меж-

районных соревнованиях по во-

Отдел по делам 

культуры, моло-

дёжи, спорта ад-

министрации рай-

она  



17.04.2014 09:58:09 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\04\Redum2014-337\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2013-2.doc 
 

- спортивно-массовая работа среди 

предприятий, учреждений, организа-

ций, клубов по месту жительства пгт 

Даровской и сельских поселений 

лейболу, областных соревновани-

ях по лыжным гонкам, мини-
футболу, женском фестивале 

«Красота.Грация.Идеал.», прове-

дены сборы по Киокусинкай ка-

ратэ на территории района. 
Большим спросом в зим-

нее время пользуется каток, рас-

положенный в Центральном пар-

ке.  
В районе ведут свою дея-

тельность 8 коллективов физиче-

ской культуры и 10 ( на 1 больше, 

чем в прошлый год) клубов по 

месту жительства, 2 из них в по-

селениях. 
В организованном в 2012 

году военно-патриотическом клуб 

«РЕКС»   занимается 64 учащихся 

в возрасте от 10 до 18 лет (на 27 

человек больше, чем в прошлом 

году). Клуб выступает на сорев-

нованиях областного и межрайон-

ного уровня. Ведется активная 

работа по вовлечению молодежи в 

военно-патриотический клуб, с 

целью организованного досуга 

детей и подростков. 
 Ежегодно среди коллек-

тивов физкультуры проводится 

Спартакиада по 7 видам спорта 

(легкоатлетическая эстафета, ми-

ни-футбол, стрельба из пневмати-

ческой винтовки, шахматы, 

настольный теннис, лыжная эста-

фета, волейбол, баскетбол).В дет-



17.04.2014 09:58:09 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\04\Redum2014-337\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2013-2.doc 
 

ской юношеской спортивной 

школе занимается 160 учащихся. 
В 2013 году по проекту 3Д 

построена спортивная площадка у 

здания МБУК «Районный центр 

культуры и досуга» 
  Удельный вес  населения, систе-

матически занимающегося физи-

ческой культурой и спортом в 

2013 году составил 28,6 % от чис-

ла жителей района 
 Развитие инфраструктуры физиче-

ской культуры и спорта: 
- укрепление материальной базы 

клубов по месту жительства; 
- материально-техническое оснаще-

ние детских спортивных площадок; 
- реконструкция стадиона. 
 

Районный бюджет 
Областной бюд-

жет 

  
 
 
 

  
 
  
 

  
 
  

В 2013 году открыт после  
капитального ремонта, проведен-

ного за счет  гранта, выделенного 

из областного бюджета  цен-

тральный стадион  в пгт Даров-

ской.. В результате объявленного 

конкурса присвоено название ста-

диону- «Олимп». Справочно- на 

капитальный ремонт стадиона по-

трачено 3020,0 тыс.руб. из всех 

бюджетов.  
 

Отдел по делам 

культуры, моло-

дёжи, спорта ад-

министрации рай-

она 

7.6 Реализация молодежной политики       
 Обеспечение жильем молодых семей. 

Предоставление поддержки в реше-

нии  жилищной проблемы молодым 

семьям, признанным в установлен-

ном порядке нуждающимися в 

улучшении жилищных условий в 

рамках реализации мероприятий Фе-

деральной целевой программы «Жи-

лище», областной целевой програм-

мы «Дом для молодой семьи», муни-

ципальной целевой программы 

«Обеспечение жильем молодых се-

Федеральный 

бюджет 
Областной бюд-

жет 
Районный бюджет 
Внебюджетные 

средства (сред-

ства граждан) 

450,0 
 
300,0 
 
300,0 
  
 
  

63,8 
 
74,9 
 
113,3 
 
  

  -386,2 
 
  -225,1 
 
  -186,7 
 
  

 Количество молодых семей, 

улучшивших жилищные условия 

в 2013 году  – 2 семьи . 

Отдел по делам 

культуры, моло-

дёжи, спорта ад-

министрации рай-

она 



17.04.2014 09:58:09 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\04\Redum2014-337\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2013-2.doc 
 

мей» 
 Поддержка детских и молодежных 

общественных организаций (органи-

зационно-методическая и материаль-

ная помощь, обеспечение участия в 

районных и областных мероприяти-

ях) 

Районный бюджет 8,0 8,0  - Участие в областных и районных 

конкурсах и мероприятиях : 

«Звонкий голос детства»,   «Лидер 

года» и других. 

Отдел по делам 

культуры, моло-

дёжи, спорта ад-

министрации рай-

она 

 Поддержка одаренной молодежи: 

чествование выпускников, победите-

лей олимпиад, соревнований, кон-

курсов 

Районный бюджет 14,5 14,5  - Проведение «Бала выпускников» Отдел по делам 

культуры, моло-

дёжи, спорта ад-

министрации рай-

она 
 Организация досуга молодежи: про-

ведение районных конкурсов, фести-

валей, слетов молодежи 

Районный бюджет 10,5 10,5   Проведены такие мероприятия, 

как : «Территория добровольче-

ства», «Молодежь против экстре-

мизма», районный конкурс твор-

ческих работ « Спасибо тебе, Ве-

теран» участие во всероссийском 

фестивале авторской песни 

«Гринландия», молодежные кон-

церты. 

Отдел по делам 

культуры, моло-

дёжи, спорта ад-

министрации рай-

она 

 Военно-патриотическое воспитание: 

проведение массовых мероприятий, 

военно-полевых сборов для допри-

зывной молодежи, проводы в ряды 

Вооруженных сил, поддержание по-

рядка у мемориальных комплексов в 

пгт Даровской 

Районный бюджет 4,0 4,0    Проведение спартакиады допри-

зывной молодежи,  проведение 2-
х дней призывника, постоянно- 
поддержка порядка у мемориаль-

ного комплекса. 

Отдел по делам 

культуры, моло-

дёжи, спорта ад-

министрации рай-

она 

 Профилактика правонарушений: 

проведение межведомственной опе-

рации «Подросток»; организация ла-

геря добровольного труда и отдыха 

несовершеннолетних; содействие 

обеспечению временного трудо-

устройства 

Финансирования 

не требуется 
- - - Проведение межведомственной 

операции «Подросток» .Снижение 

количества неблагополучных се-

мей.   

Отдел по делам 

культуры, моло-

дёжи, спорта ад-

министрации рай-

она, КДН и ЗП, 

управление обра-

зования, админи-

страции мо 



17.04.2014 09:58:09 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\04\Redum2014-337\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2013-2.doc 
 

7.7 Обеспечение социальной защиты 

населения 
      

 Поддержка семьи как естественной 

среды жизнеобеспечения детей. 
Оказание помощи семье в воспита-

нии, образовании и развитии детей: 
 организация и проведение районных 

родительских собраний, круглых 

столов, семинаров, совещаний;  
работа районной информационно-
лекторской группы; 
конкурсов социальных проектов на 

лучшую организацию работы с семь-

ей; 
проведение районных и участие в 

областных семейных фестивалях 
Развитие духовности и нравственно-

го потенциала семьи: проведение 

районных спортивных и празднич-

ных мероприятий 

Районный бюджет 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

43,5 
 
 

43,5 
 
 

   
 
 

Рост активности населения в уча-

стии в мероприятиях семейной 

направленности:   
«Мужской спортивный празд-

ник», «Женский спортивный 

праздник» «Папа, мама, я – спор-

тивная семья», «Кросс нации», 

«Лыжня России», «Легкоатлети-

ческий пробег коллективов физ-

культуры и молодых семей к 9 

Мая» 

Отдел по делам 

культуры, моло-

дежи, спорта ад-

министрации рай-

она, управление 

образования, 

учреждения куль-

туры, образова-

ния, женсоветы 

поселений (по со-

гласованию) 

 Организация работы с ветеранами 

войны, труда, Вооруженных Сил, 

правоохранительных органов и пере-

довиков производства: 
проведение тематических культур-

ных и спортивных мероприятий; 

кружковой и клубной работы, твор-

ческих выставок 

Районный бюджет 130,6  130,6   - Празднование Дня Победы, про-

ведение Дня пожилых людей, че-

ствование женщин-
руководителей, празднование Дня 

защитника Отечества, Дня матери, 

участие в своде-конкурсе ветеран-

ских организаций, своде-конкурсе 

художественной самодеятельно-

сти.  

Отдел по делам 

культуры, моло-

дежи, спорта ад-

министрации рай-

она,  учреждения 

культуры, адми-

нистрации посе-

лений, совет вете-

ранов (по согла-

сованию) 
 Организация работы с инвалидами: 

районные фестивали художественно-

го творчества, инвалидного спорта; 

мероприятия, посвященные Дню ин-

валида 

Районный бюджет 14,0 14,0     Работой охвачено 100 инвалидов- 
проведен районный фестиваль 

художественного творчества ин-

валидов «Вместе мы можем 

больше», мероприятия, посвя-

щенные дню инвалида,  участие в 

Районное обще-

ство инвалидов, 

отдел по делам 

культуры, моло-

дежи и спорта 



17.04.2014 09:58:09 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\04\Redum2014-337\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2013-2.doc 
 

областных спортивных фестива-

лях «Надежда», «Улыбка».   
7.8 Обеспечение законности и право-

порядка 
      

 Профилактика правонарушений и 

борьба с преступностью: организа-

ция работы добровольной народной 

дружины; проведение мероприятий 

по правовому просвещению населе-

ния; проведение смотров-конкурсов; 

приобретение литературы, организа-

ция подписки 

Районный бюджет 43,4 43,4    Предотвращение правонаруше-

ний, правовое  просвещение насе-

ления, организована работа ДНД 
(90 членов ДНД). Средства затра-

чены на  страхование, форму, 

награждение лучших членов 

ДНД). 

Администрация 

района, управле-

ние образования, 

администрации 

поселений, ОП 

«Даровское, 

МКУК «Даров-

ское ОМБ», ко-

миссия по делам 

несовершен- но-

летних и защите 

их прав (далее – 
КДН и ЗП) 

 Профилактика безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолет-

них: проведение районных смотров-
конкурсов; правовое и санитарно-
гигиеническое просвещение несо-

вершеннолетних и их родителей; 

пропаганда здорового образа жизни; 

организация летней занятости несо-

вершеннолетних; занятий клуба 

«Подросток»; работа с семьями, 

находящимися в социально-опасном 

положении 

Районный бюджет 50,0 50,0  - Предупреждение проявлений пре-

ступного характера среди несо-

вершеннолетних, способствова-

ние безопасным условиям прожи-

вания населения (трудоустройство 

несовершеннолетних, издание 

агитационных материалов). 

Администрация 

района, КДН и 

ЗП, субъекты си-

стемы профилак-

тики, КОГКУ 

«ЦЗН Даровского 

района»*, МКОУ 

ДОД «Дом дет-

ского творчества» 

пгт Даровской 

 Проведение антинаркотических ме-

роприятий, в том числе приобрете-

ние и распространение методической 

информации 

Районный бюджет 17,3 17,3   Недопущение распространения 

наркомании среди молодежи- 
районная акция с участием несо-

вершеннолетних волонтеров 

«Международный день борьбы 

против злоупотребления наркоти-

ками и их незаконного оборота», 

Межведомствен-

ная антинаркоти-

ческая комиссия 

администрации 

Даровского райо-

на, МБЛПУ «Да-

ровская ЦРБ», 



17.04.2014 09:58:09 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\04\Redum2014-337\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2013-2.doc 
 

конкурс творческих работ «Со-

храни себе жизнь», проведение в 

общеобразовательных учрежде-

ниях лекторий, тренингов для де-

тей и родителей,  посвященное 

пропаганде здорового образа жиз-

ни с участием врача-нарколога 

КОГБУЗ «Даровская ЦРБ» 

управление обра-

зования админи-

страции района, 

межрайонный от-

дел Управления 

федеральной 

службы России по 

контролю за 

наркотиками по 

Кировской обла-

сти, КДН и ЗП 
8 Формирование информационного 

общества и электронного прави-

тельства в муниципальном обра-

зовании 

Областной бюд-

жет 
Районный бюджет 

       В рамках реализации Феде-

рального закона от 27.10.2010 

№2010-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных 

и муниципальных услуг» в 2013 

году актуализован типовой пере-

чень муниципальных услуг, со-

гласно которого постановлением 

администрации Даровского райо-

на утвержден Перечень муници-

пальных услуг, оказываемых ор-

ганами местного самоуправления 

и муниципальными учреждения-

ми муниципального образования 

Даровской муниципальный район 

Кировской области. В перечень 

вошли 17 типовых услуг. На Пор-

тале государственных и муници-

пальных услуг Кировской области 

размещена информация по всем 

услугам. 
Разработаны и утверждены в 

установленном порядке админи-

стративные регламенты в город-

ском и сельских поселениях.  На 

Администрация 

района 



17.04.2014 09:58:09 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\04\Redum2014-337\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2013-2.doc 
 

сегодняшний день на Портале 

государственных и муниципаль-

ных услуг Кировской области 

размещена информация по всем 

услугам. 
Автоматизированное рабочее 

место, подключенное к защищен-

ной сети передачи данных регио-

нальной системы межведомствен-

ного электронного взаимодей-

ствия Кировской области активно 

функционирует, закреплены от-

ветственные лица. 
9 Управление муниципальным 

имуществом и земельными ресур-

сами 

      

9.1  Инвентаризация и межевание зе-

мельных участков 
районный бюджет 160,0 

 
 160,0  - Произведена новая оценка ка-

дастровой стоимости земельных 

участков в составе земель насе-

ленных пунктов на территории 

Даровского района. Проведены 

эемлеустроительные работы по 2 

земельным участкам, поставлены 

на учет и проведены аукционы по 

продаже и сдаче в аренду 2 зе-

мельных участков. 

отдел по делам 

муниципальной 

собственности 

администрации 

района  

9.2 Техническая инвентаризация объек-

тов муниципальной собственности, 

независимая оценка объектов муни-

ципальной собственности 

районный бюджет 100,0  142,5  +42,5 Зарегистрировано права соб-

ственности муниципального обра-

зования Даровской муниципаль-

ный район Кировской области на 

9 объектов недвижимости и 15 
земельных участков, в том числе 

подготовлено техническое заклю-

чение по результатам обследова-

ния «красного» здания больницы 

для участия в местных инициати-

отдел по делам 

муниципальной 

собственности 

администрации 

района  



17.04.2014 09:58:09 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\04\Redum2014-337\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2013-2.doc 
 

вах.    
9.3 Содержание объектов недвижимо-

сти, находящихся в казне муници-

пального образования   

районный бюджет 1911,3  1911,3  - Продано 4 объекта муниципаль-

ного имущества посредством про-

ведения торгов на общую сумму 

660,7 тыс. руб.   
Обеспечено содержание объектов 

недвижимости, находящихся в 

казне муниципального образова-

ния Даровской муниципальный 

район 

отдел по делам 

муниципальной 

собственности 

администрации 

района  

 

 

 



26 
 

17.04.2014 09:57:34 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\04\Redum2014-
337\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2013-2.doc 
 

Основная масса мероприятий Программы выполнена по разделам: раз-

витие агропромышленного комплекса; социальной сферы в части культуры и 

молодежной политики, развития физкультуры и спорта, развития малого 

предпринимательства. Не в достаточной мере реализованы мероприятия по 

развитию промышленности,  инфраструктуры, развития инвестиционного 

потенциала, развития туризма. 
Путем реализации программных мероприятий обеспечен рост основ-

ных экономических показателей: оборот организаций по всем видам деятель-

ности по крупным и средним предприятиям  района составил за 2013 год 728 
млн. руб., что  в текущих ценах  на 7,0 процентов выше соответствующего 

периода прошлого года,   
            Данные 2013 года свидетельствуют о том, что в структуре промыш-

ленной продукции по полному кругу предприятий наибольший удельный вес 

по-прежнему  занимает обработка древесины и производство изделий из де-

рева -66 % ( удельный вес несколько уменьшился   по сравнению с 2012 го-

дом - на 2 %) и производство пищевых продуктов -30,0% ( удельный вес уве-

личился по сравнению с 2012 годом- на 2 %).   
 По росту среднемесячной заработной платы есть положительная ди-

намика относительно факта 2012 года (2012-11011 руб., 2013- 12472,0 руб.), 

рост составил 13,1 % (за счет отрасли лесного, сельского хозяйства, образо-

вания, здравоохранения, культуры). В связи  с ростом среднемесячной зара-

ботной платы обеспечено выполнение прогнозных показателей по фонду за-

работной платы за 2012 год: рост фонда заработной платы в 2013 году по 

сравнению с 2012 годом составил   9,1  %. 
 

       Итоги социально-экономического развития муниципального образова-

ния за истекший период 2013 года  свидетельствуют о том, что при наличии  
положительных моментов в экономике района остаются нерешенными во-

просы по стабилизации ситуации в сельском хозяйстве, требуют решения 

проблемы жилищно-коммунального хозяйства и дорожной инфраструктуры, 

необходимо повышение эффективности мер в сфере легализации скрытой за-

работной платы и роста налогооблагаемой базы; решение вопросов функцио-

нирования социальной сферы.  

       Повышение темпов экономического роста  района зависит от увеличения 

объема инвестиций, что требует, в свою очередь, создание благоприятных 

условий для инвестиционной деятельности и связано с решением вопросов 

функционирования малого и среднего предпринимательства, стимулирова-

ния его активности  в сферах непосредственного жизнеобеспечения населе-

ния. Одной из главных задач является   создание условий и содействие разви-

тию субъектам инвестиционной и предпринимательской деятельности (иму-

щественная, финансовая, консультационная и иные виды поддержки). 

     Таким образом, одним из основных направлений развития  муниципаль-



17.04.2014 09:58:09 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\04\Redum2014-
337\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2013-2.doc 
 

ного образования на среднесрочный период является работа по увеличению 

объемов инвестиций, повышение инвестиционной привлекательности и кон-

курентоспособности территории. 

  

 
Спасибо за внимание! 

 
 
Заведующая отделом по экономике 
и прогнозированию развития 
территории района администрации  
Даровского района Кировской  
области                                                                                                Е.А. Ренжина 
 

 

 

 

  


	D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\04\Redum2014-337\решение .doc
	D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\04\Redum2014-337\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2013-2.doc

